函  環  推

令和６年（ 2024 年）４月２３日

 報道機関  各位

                  函館市環境部環境推進課長

   令和６年度「ダンボールコンポスト講習会」の開催に係る取材お

よび報道について（依頼）

 このことについて，本市では，家庭から排出される生ごみの減量化・

再資源化の促進を図るため，専門の講師を招き，ダンボール箱を利用し

た堆肥づくりの講習会を下記のとおり開催いたします。

つきましては，事前の参加募集の周知および当日の取材・報道につい

て，よろしくお願いいたします。

記

１  日  時   令和６年 (2024 年 )５月１４日 (火 )

１４：００～１５：３０

２  会  場   函館市中央図書館  1 階  視聴覚ホール

(函館市五稜郭町２６番１号）

             〒  040-0034

函館市大森町 21 番 12 号シャトーム大森 1 階

函館市環境部環境推進課

ごみ減量・美化啓発担当

担  当：菅原

電  話： 0138-85-8238

ＦＡＸ： 0138-85-8279

                 Email:kankyoh-suishin@city.hakodate.hokkaido.jp

令和６年度（２０２４年度）

「ダンボールコンポスト講習会」開催要領

１ 開催目的

  家庭から排出される生ごみの減量化・再資源化を促進するため，生ごみの

減量や堆肥づくりを考えている方や，すでに生ごみ堆肥づくりに取り組んで

いるが上手に出来ない方を対象に，ダンボール箱を利用した堆肥づくりの講

習会を開催する。

２ 日  時 令和６年(2024 年)５月１４日(火) １４：００～１５：３０

３ 会  場 函館市中央図書館 １Ｆ視聴覚ホール（函館市五稜郭町２６－１）

４ 主 催 函館市

５ 対 象 者 函館市内に在住の方

６ 定  員 ３０名 （申込順）

７ 参 加 費 無料

８ 申込期間 令和６年（2024 年）５月１日（水）から５月１３日（月）まで

９ 申込方法 電話・ファックス・電子メールのいずれかによる

10 講  師 はこだて魚の会 代表 柿﨑 陽子

11 アンケート調査の実施

       講習会参加者に堆肥づくりに対する意識や，本事業の効果を検証す

るために別紙により実施する。

12 ダンボールコンポスト・メイトの募集

       当該講習会で併せてメイトの説明をすることとする。

       現在登録人数 １２５名

13 広  報

⑴    広報市政はこだて令和６年（2024 年）５月号掲載（予定）

⑵   函館市環境部ホームページ掲載

⑶   ごみ分別アプリ「さんあ～る」掲載

⑷   函館市公式 LINE,X（旧 Twitter）配信

⑸   本庁舎，各支所等での案内チラシの配布

⑹   報道機関への報道依頼

⑺   ラジオ出演 ＦＭいるか「いるかエコのすすめ」

           ＨＢＣラジオ「市民の時間」

会場にお越しの際は，できる限り公共交通機関をご利用ください。

ダンボールの組み立て方や必要な物品

堆肥づくりの方法やポイントを説明します ！！

日 時

対 象

場 所

令和６年５月１４日（火）

14：00～15：30

函館市中央図書館１階視聴覚ホール

（函館市五稜郭町 26-1）

函館市に在住している方

定 員

場 所

30 名（申込順）

講 師

場 所

はこだて魚の会

代表 柿﨑 陽子

場 所

お申し込み方法
お申込み：５月１３日（月）まで電話，FAX または E メールにて

件名を「ダンボールコンポスト講習会申込み」住所，氏名，電話番号

申 込 み 先

函館市環境部環境推進課 函館市大森町 21 番 12 号シャトーム大森１階

電話：0138-85-8238 FAX：0138-85-8279

E メール： kankyoh-suishin@city.hakodate.hokkaido.jp

 主    催 函館市

場 所

参加費

場 所

無料